
de to delene som utgjorde selve porten, var laget av grenet som vsr llertct i hverandre. Alleen
passerte den gamle Bertershytta på ncdsiden og foftsatte bort til den slltid fnske og sildrendq
Refsnesila, og i dcn løvlledde skrånrngen bak l! Refsneshula, godtsklultfor fiemmede, velk;enq

blant de lokale. Vei ila delte veien seg, Refsnesalleen foruatte ned til godset, rneru en anncn
vei svinste ril vensue og gill yestov€r, fo$i den idylliske enga kålt Ktonå, omgitt av preltiS

eikeskog, og videre ncd til slettenc og ferlestedet ved Tronvik Fulgte en derimot alleeo ned ul
godret og videre ned ul sJøen, kom en tjl Rcknesstranda og dea gamlc fcrdsclsveien fra R16-
berg I nord hadde cn da som nå løvskogen oB bertene ved Svartskjær, i sør kunne en s€ oler til
nllaen på 'StupeC', Tronvikstranda ot den nyanlaSte Torp€dostasjonen.

Med denne beslrjvelsen som en ledetråd for de bildende evner trl vån indre øye kan det
pssse å gå videre til detjeg rakk å hente inn av crindringer fra Edmund R€e) noen morsomme,

men fåtalLige glimt fra det mystiske Refsnes som neppe representeret mer enn hint om h\'a han
faktisk kunne ha fortrk, hadde vi bare fått litt mer tid. Men det er verdifulJe hint, dc gir god
næring til forestillinSscynen, og når hans gtemme nl har stilnet, er det den evnen vi må bruke
tor å gi historiens åntydninger liv og kraft, det Slotde hån også s€lv ycd utalllge urledninger.

Refsoeshula besøkte han allerede som Butt, den var ett av de mange magiske elementeDe
i hans barndoms rike Flere gsnger fortåke han historien om den gangcn han og en kamerar,
muligens den underllge Erling "l,ettvinren", haddc tatt turen inn i hula og kommet over noc
hen kjente igjen som en øks frå steinaldercn Men ak-kurat da fikl kameråten det innfallet at han
shr.rlle kaste etter en frrgl hrn hadde fått øye pl, Dcrmcd grep han like godt den fine steinøLsc
og kylte dbn ut av Apningen i retning ila, og siden kom den eldri til rette iEien

Senere bidro Re€ til 0t Refsneshulo ble registrert sorn fornminnc ot mulg boplass at Kul-
turhistorisk muscum, oB han slntes forståclig nok det vår trist å se kohmuncn iForcre RcÅ-
neshulas hinorit og tillate boligbygging bare få mct€r oven{or Slik blc Rcfsncshula, et uvanlig
fornrninne og et scntralt elemcnt i dcn lolsle folkloren, sk;endet og til og med prjvrtise( En
skulle tro atnoen ville he gicpct irln oB sikret Rcfsneshula og skogen omluing som et friområde,
men det var 1l forlange for my€, vigtc det s€8 Dcrmed er vi tilbake ved sakens kjerne. Refme*
kom i hendenc pA spekulanter uren følclser for nåtur ot historie, og myndighetene ble sjttend.
som tilskuere. "Våndålis€rin8" var et av ordcnc Rce benynet seg av. Til dem som hevdcr at dette
er en overdrivelse, er dct crt å r; Bruk lift tid på å studere det Relsnes Rcc opplevde og husker
Det er mot den bekgrururcn en ma fors!å hrns uttelcls€r

Ree forulE vidcre om en mystisk he5t, en 'stor, baus brande", som hver tondagdn'eld
viste se8 ved todse! og Svartsklær var det ogsÅ noc rårt ved "Kjerringr på Svarsklær" var for
han et begreF Kenskie hadde hun bodd på den vcsle plassen der beklen fiå åssiden renner ut i
sjøen. Et skjevt ånstkt, er vsnskapt bern, noe uhygt€lig, eD histode je8 aldri helt 6kl tsk i.

t r  l ) i51, ,  {n1,  t r I r '
Ree latt o8så inne mcd mange åv de semme lunnskspene som hans far benyltet seg åv dE
han forfattet Vama skpreide- Ørnulf Rce var ikke noe mindre opplatt ev lblklore enn sønnen,
og bflkte mye dd på å hente inn opplysninScr fra dem sorn fortsatt hadde klennskap til den
lokale tradisjonen. Der vår vel to klarc årsaker til denc. For det første følt€ han nok som deD
fonelleren han vrr, at follloren haddc en verdl som vor uavhengig av det verifiserbsre, for dei
andre antok bar som rimelig var, at den lunne hå en sammenheng med stedcls fektiske histo'
rie,oqi Vaftd shittrcid? 6nner vi flere fascinerende henvisninger tjl lokålc sap og foneUinger
med tiJknytning til Refsnes-området. I manSe av dissc hgdde Refsneshula en sentral rolle. Hule



hadde vært mye størte før, ble det sagt, og skulle ha fåtr sin nåværende foffn ettcr et ras som
stengte nedgangen trl de dypereliggende kamrene. Dersom vj tillater oss å anta at hula virkelig
vår større før noe som jo sletr iklrc er umuL8, blir det stråks lettere å forsrå bakgruanen for dcn
helt spesielle plassen den hadde i folkeminnet I sagatiden skulle den ha fått besøk av ingen
dngere enn OIåv den hellige, og både postrøvere og falskmyntner€ skulle ha benyftet den som
skjulested. Noen påsto til ogmed at de indre delene blevoktct av et uhyre med ildrødt gap, og
åt gangene kunne følges helt til Torderød eller Orkerød.

I dag er Refsneshula av relativt beskjeden størrelse, men den er likevel en av de mer rome
lige hr:lene på øya At den kån ha blitt bruLtsorn skjulested, er vel ikhe usånnsynlig, særli8 iLke
rår en tar i betraktning åt iLå ved foten av sk-rånjngen ville hå gitt utmerket tilgaag på f€rskvann,
og at ferdselen til ferjestedet på Tionvil passene bare noen timeter ellef hundremeter unha.

V 1år også høre orn bakgrunnen for navnet Eremittcn. Like ved KroDa 15 det Iør rester av
er jordhytte, det uvanlige rilholdsstedet til en lokal origrnaiog einstøing som gikl under nåvnet
Johan Krona,

Men hva med navnet Krona? I Vana skiprei.le spekulerer Ree [) 947, s. 66) på om dette
fterkverdige siedsnavnet opprinnelig kan ha pekt på en mystjsk steinsirlrcl som dlerede på
ts00-tallet var forsvunnet fiå Jeløyas overflate. Denne steinsirkelen er ne\.nt i flere skiftlige
kildet nlen den opprinoeli8e er sannsynligvis et brev iia åmtmenn Båltzar Sechmann Fleischer
l i l  det Danske Kånsel l i  detert  15,05.1745 [Røgeberg 2003, s.  ]81J. I  1743 hadde kansel l iet
iverksått en omfåtcende skiftli8 spøffeundersøkelse blånt rikets embetsmenr:, der dct ble upuft
ettcr en "saa tilfbrladclig som fr-rJdsten dig fortegnelse" ovcr "alle heldst mcrkverd;ge krlder i am-
tet, afhvød narur de erq og hvorheldst de ere beliggende". lleischer var blanr dem som senclte
inn en i,ldi8 inoberetninS, der han blaDt snnet opplyser om følgendcr "Paa Gieløer1 findes een
s(or owålkretz av 24ve temmelig store steene ordentlige sadt, og een stor steen i mjttcn, hvor
der måå i Bamftel tiid, været holden rætt, stedcD er artig at see, og har en smlk cituåtion'Altså
en ovalring av steiner med pen bejiggenhet. Antakelsen om at den skulle ha markerr et sted der
det ble holdt rett, er neppe riktig, i dag vet vi ot ringer åv derme typcn cgentlig er skipsgravcr,
dct vil si graver der formåsjonene av steiner symboliserer konturene øv skip. Noe ånnet er det
at slike Srever k.ln ba vErt steder folk ssmlet seg ved av religiøsc årsaker, og kahskle vør Ørnulf
Ree likevel innc Då noe dø han i Vama skiøreide la fram $in teori om eksisteDsen rv en førlcisten
kultplass på Jeløya [Ree 1947, s 6l-66) Uahsett får vi gJennom besverelsen til Fleischer et
uvefltet spennende glimt av den tidlige histotien til Refsnes-området.

I  r  r  i ,  år i , ;  l r  l .ar  r ; ,
En annen kilde, jeløydamen Fride Bråthen, fødr i 1918 ot i liklet med JensThorntor oppvolGt
på Hoppern, var også rnye på Refsnes i sin barndom og ungdom. Det følgende er noen utdftg
fra hennes herlige beretninger om en svunnen tid

- Det var et gammelt ordtak som sa at når gjøken hår galt 08 torne (tordenværct) har slått,
da kan en gå barbeint, smiler Bråthen

- Men godserer Boeck på Refsnes varpålitelig som en klok-ke, han korn pÅ samrnc tid bvert
år, 08 derfor pieide vi å si åt når gjøken hår galt og torna har slått og godserer Boeck cr ankom-
met til Refsner da kan en gå barbeint, ler hr-rn, og legger tjl åt det ålltid giLk lolk og raket I at-
leen før godseierens ankoftst Det kunne ild(e hå rlært mcr fornemt ved kongens slott.

lvlinnet om dcn første gangen hun så Boeck anlomme til Refsnes, står ennå ldart for
henne Vogna var en landauer hun aldri hadde sett måken til, rund som en bo11e, med polert


